1

南 阳 市 教 育 局

教职成〔2025〕84 号

-------------------------------------------------------------

关于公布 2025 年度南阳市职业教育教学

改革研究结项课题的通知

各县（市、区）教体局，市职教园区社会事业局，市属各中等

职业学校，有关高等院校中专部：

根据南阳市教育局《关于开展 2025 年南阳市职业教育教学

改革研究课题立项与结项工作的通知》（教职成〔2025〕50 号）

精神，市教育局组织专家对各县市区、各有关职业学校申报的

结项课题进行了验收及评审，共确定 56 项职业教育教学改革研

究课题准予结项，并评出特等奖 6 项，一等奖 28 项，二等奖

22 项。现将结果予以公布（见附件）。

2

各县（市）区、各职业学校学校要高度重视职业教育教学

改革与研究工作，及时推动这些课题成果的转化应用，充分发

挥教学改革成果的示范引领作用，推进职业教育教学改革创新，

提升全市职业教育教学质量和水平。

 附件：2025 年南阳市职业教育教学改革研究课题结项一

览表

2025 年 8 月 4 日

3

附件：

 2025 年南阳市职业教育教学改革研究课题结项一览表

特等奖（6个）

编号 课题名称 课题批准号 主持人 主持人所在单位 课题参与人 备 注

1 中职生沉迷短视频问题的研究与实践 ZJ202410 吴永飞 镇平县工艺美术中等职业学校
杨  雪、秦淑娟、秦  萍、

陈金哪、王  琳、朱宏智

2
立德树人视域下依托游戏教学法优化社团活

动的实践研究
ZJ202422 贾玉静 南阳信息工程学校 孔霞芬、王中芳、谢彦清

3
探究中华优秀传统文化与体校语文教学的融

合策略
ZJ202413 许桂平 南阳市体育运动学校

向秋玲、范静霞、毕建瀛、

龚  欣

4
山区中职学校心理健康教育活动课程设计及

实施现状与策略研究
ZJ202420 江  波 桐柏县中等职业学校

毛留梅、金晶晶、李  倩、

李仁燕、刘东鑫

5 移动互联时代中职生学习方式探究 ZJ202247 杨金玲 南阳市宛东中等专业学校
家川永、张自豪、翟森菲、

张  露、李怡瑾

6 探索新时代中职院校教师教学能力提升路径 ZJ202446 张  珂 南阳第二中等职业学校
姚明业、胡培雷、李  燕、

孙景浩

一等奖（28 个）
编号 课题名称 课题批准号 主持人 主持人所在单位 课题参与人 备 注

1 新发展阶段职普融通研究与实践 ZJ202431 肖庆玲 南阳第四中等职业学校
王建平、胡  静、张楚莹、

翟  悠、孙振林

2 中职学校教练型教师团队建设的研究与实践 ZJ202427 姚东良 社旗县中等职业学校
陈二双、张  娇、黄继超、

赵屹钫

3 基于“岗课赛证”融合的县域中职学校电子 ZJ202429 邱  星 社旗县中等职业学校 秦  蕾、翟心怡、顾  悦、

4

商务专业人才培养模式研究与实践 赵子萌、夏瑞雪、刘家起

4
职教高考背景下电子商务专业课程设置分析

及教学策略研究
ZJ202401  张文继

南阳市职业教育与成人教育研究中

心

段俊屹、张红军、王心悦、

周  洋、孙  静、张  优

5
整合理论视野下语文与美育相结合的教学策

略研究
ZJ202447 王海岗

南阳市职业教育与成人教育研究中

心

张  松、杨  柳、向秋玲、

徐永稳、臧黎雯

6

职业教育文化自信背景下非物质文化遗产在

职业院校的传承及创新——以豫西南中职学

校为例

ZJ202345 沙小会 南阳第五中等职业学校
王荣娟、邢万静、曹  冰、

杜明哲

7
基于名班主任工作室建设的班主任成长路径

策略研究
ZJ202418 张鹏飞 西峡县中等职业学校

张晨辉、代梦颖、周  静、

李亚洁、张  扬、李志江

8 中职教师信息化教学能力提升的策略研究 ZJ202423 全晓静 南阳信息工程学校
雷亚平、高  玲、吴  娜、

卢  帆、李锦塬

9
中华传统文化融入中职语文教育教学研究与

实践
ZJ202403 胡梦琳 新野县中等职业学校

赵艳艳、余  帆、胡艳召、

张红芳、王慧敏

10
协同育人背景下中职学校践行课程思政的路

径研究

ZJ202430
岳贵娟 社旗县中等职业学校

朱贵爽、尚刘超、李梦媛、

井  磊、任芸菲

11 中等职业学校教师教学能力提升研究与实践 ZJ202426 胡卫东 南阳第五中等职业学校
刘  冬、沈付晓、全宏国、

刘  影、田  钰、郭娜林

12 中等职业学校实训基地建设研究与实践 ZJ202405 王  俊 唐河县中等职业学校
李  伦、王向众、剧  尚、

崔威薇、韦坤杰、胡学敏

13
中职学校工学交替期间学生管理模式探析与

对策
ZJ202310 李连飞 南阳第四中等职业学校

徐学雷、杨志红、李  磊、

张凌晨、任方心雨

14 中职音乐课程思政创新实践与研究 ZJ202448 蔡  沛
南阳市职业教育与成人教育研究中

心

胡海燕、杨  翠、彭付力、

孙  静

15 人口变局下的中职教育培养模式研究与实践 ZJ202442 刘  硕 南阳市宛东中等专业学校
鹿  超、孙  静、牛  静、
杨  方、郭珺燕、翁小涵

5

16
课程思政理念下的中职课堂教学设计研究与

实践
ZJ202441 葛向东 南阳市宛东中等专业学校

李晓培、顾  优、韩  金、
许兆红、赵润含、牛婉露

17
“职教高考”背景下中职学生学习动机分析

及教学策略的实践研究
ZJ202424 王旭忠

南阳市职业教育与成人教育研究中

心

王荣娟、王子涵、张锡峰、

苏红庆、王晓东、王怡岩

18 县城中等职业学校教师专业化发展途径研究 ZJ202334 杜建秀 新野县中等职业学校 胡艳召、张  伟、张金光

19 新时代职业院校课程思政研究 ZJ202451 王同斌 南阳科技职业学院
伽  凯、鲁  聪、杨志垚、

赵  钦、吕红安、齐  博

20 案例教学法在中职专业教学中的应用研究 ZJ202404 陈洋洋 唐河县中等职业学校
陈  普、牛含宇、梁  满、

方  存、张  双、余慧芳

21 中职学校学生心理危机干预对策研究与实践 ZJ202428 王安新 社旗县中等职业学校
相攀峰、惠大海、陈倩倩、

惠瀛宇、唐克伟

22
基于类 ChatGPT 模型的中等职业学校学生差

异化智慧学习模式研究与实践
ZJ202313 鲁雅丽 南阳第二中等职业学校 李贞勇、刘宇洲、余占顺

23
中职学校从专业成才到精神成人转变的实践

与研究
ZJ202421 陶  晓 桐柏县中等职业学校

杨  帅、陶  凯、杨  森、

王  珂、艾  鑫

24
新时代中等职业学校落实立德树人根本任务

机制路径创新研究与实践
ZJ2024553 杜同法 内乡县职业中等专业学校

陈明阳、杜云昊、胡高强、

谢明阳、吴承新、杨  嫡

25
中等职业学校教师教学能力提升策略方案研

究
ZJ202305 张留安 南阳文化艺术学校

陈建华、王  菲、陈  娜、

周  璐

26
开展中职学校文明风采竞赛 推动落实新时

代立德树人根本任务
ZJ202452 席红伟 内乡县职业中等专业学校

苏江雁、王  阳、杨  莹、

张  鑫、李  壮

27 传统文化融入中职班级管理质量研究与实践 ZJ202454 袁豫正 内乡县职业中等专业学校
李国红、许鹏群、赵  阳、

张  利、赵  煜、余中华

28
关于中职生心理健康教育CIPP评价的应用研

究
ZJ202419 张海军 西峡县中等职业学校

史传宝、冯  媛、卓欢欢、

李  源、李光妍、刘  辉

6

二等奖（22 个）

编号 课题名称 课题批准号 主持人 主持人所在单位 课题参与人 备 注

1
中等职业技术学校教师教学能力提升的路径

研究
ZJ202443 杨新超 邓州市职业技术学校

秦  迪、王  秦、林六一、

董  博、贾小倩、张  彬

2
产教融合视角下电子商务专业优化升级改造

路径探索与实践
ZJ202436 王  君 河南省南阳经济贸易学校

刘  雄、雷恒森、胡嘉荫、

武  竞、鲁  妥、骞绍婉

3 职业教育公共基础课教学方式创新的研究 ZJ202402 陈子春 新野县中等职业学校
张  伟、李春霞、李  艳、

张立炯、胡艳召、李国全

4 职普融合背景下中职数学教育教学研究  ZJ202415 余  莹
南阳市职业教育与成人教育研究中

心

曹婷婷、尹中锋、张馨锐、

杨兴幸

5 中职女生理科学习的心理障碍及对策研究 ZJ202450 王学军 南阳科技职业学院
卢  松、何意博、何文丛、

鲁  聪、尹孟洋、王永亮

6 中职学校心理危机干预对策研究及实践 ZJ202434 张晓英 南阳市宛西中等专业学校
侯明灵、杨怡品、杜小玉、

李亚楠、刘玉婉、张得阳

7
“职教高考”趋势下南阳市中职学校改革优

化策略研究
ZJ202346 张  斐 河南省南阳经济贸易学校

申春雪、庞  威、马  强、

张国丰、王   垚、李思宁

8 中职生学业评价方式的实践研究 ZJ202437 李政仪 南召县中等职业学校
刘春艳、马连心、秦梓淇、

黄苑润、张  琰、陈红生

9
电子商务专业教学标准与行业技术规范（标

准）、职业标准有效对接模式研究与实践
ZJ202439 石新文 河南省南阳工业学校

张建军、张媛媛、王  刚、

朱小娜、曹慧敏、余  璐

10
中职学校思政教育融入体育课堂策略与实施

路径
ZJ202425 崔太峰 方城县中等职业学校

王  璐、赵晨曦、沈立塬、

高孟启、刘朝霞、黄  冠

11
构建班主任教育家精神“六模块”培训体系

研究与实践
ZJ202440 刘国徽 河南省南阳工业学校

王  迪、刘松玲、王  珍、

常  乐、杨  柳、周  楠

12 打造高效中职教学名师工作室联盟 引领教    ZJ202433  丁亚军 南阳市宛西中等专业学校 丁英鑫、杨  翠、周  静、

7

师专业发展 白惋影、江  苹

13 中职教学小组帮扶学习方式的探索 ZJ202406 谢  兵 唐河县中等职业学校
马静文、王丰坡、王建峰、

李京晨、李家芳、石丽婉

14
线上+线下混合教学模式在中职学校的应用

研究
ZJ202408 高小燕 镇平县工艺美术中等职业学校

白弘扬、杨书志、门占禄、

梁  倩、和怡含、王一臣

15
实施职业资格证书推进“1+X 证书制度”的研

究
ZJ202445 沈宇阳 邓州市职业技术学校

杨赛飞、武祥宇、刘艳林、

王东玲、常  远、杨  樊

16 中职美术鉴赏教学与专业结合的实践研究 ZJ202411 魏仁红 镇平县工艺美术中等职业学校
吴小坤、邵  哲、李佩佩、

单高丛、马腾飞、王  琳

17
大数据背景下职业学校“线上+ 线下”教学

模式研究与实践
ZJ202449 王敬波 南阳市宛北中等专业学校

张秀丽、朱  正、陈  冰、

殷  涛、潘  鑫、尹中晋

18 中职学校英语课程思政的探究与实践 ZJ202304 高德风 南召县培英中等职业学校
余  君、李连环、李  坤、

王永生

19
中职“文明风采”大赛与立德树人教育融合

的策略研究
ZJ202416 薛志宏 西峡县中等职业学校

徐  静、杜建党、徐  雷、

柴红晓、邵艳艳、谢  琼

20 中等职业学校思政课程建设研究与实践 ZJ202318 闫  良 镇平县工艺美术中等职业学校
孟  卓、王  果、梁培文、

赵玉玮、张  璐、杨景艳

21
新媒体环境下南阳中等职业学校学生价值观

培育的对策研究
ZJ202438 于春满 河南省南阳工业学校

王  迪、宋亚蕊、王琳燕、

全  菲、江  静、史鸿鹄

22 中华传统文化与中职美术欣赏课融合的研究 ZJ202432 尹中锋 南阳第四中等职业学校 王  彦、魏  媛、尼洪勤